Les *beatissimi sacerdotes* (*Tract.* I, 3, 6 ; I, 12, 20 ; I, 14, 5 ; 33, 7) désignent un groupe d'évêques, dont certains ne connaissent pas le mouvement (*Tract.* I, 4, 5 : *ut etiam ignorantibus*) ; d'autres le connaissent (*Tract.* I, 4, 12 : *ut ipsi nouistis*), tandis que quelques-uns en ont une image erronée, déformée par le propos d'un autre (*Tract.* I, 4, 5-6 : *ne quis in nos credens male alteris inueniabili errore peccaret*). Ils ont imposé au mouvement leurs desiderata, en réclamant une confession de foi claire et détaillée (*Tract.* I, 3, 12 : *quia id uultis* ; *Tract.* I, 4, 2 : *tacere nolimus quod iubetis*. *Tract.* I, 4, 2 : *Etenim confessione repetita* ; *Tract.* I, 6, 10-14 : *quia uultis [...] ut quod credimus eloquamur [...] quia uultis etiam nos uobis probare quod nostis*) ; ils exercent un ascendant sur le rédacteur du *Liber*, qui se soumet et veut apprendre d'eux (*Tract.* I, 6, 11 : *licet nostrum sit studere de uobis*). Mais comment Priscillien a-t-il rédigé ce libelle ?

8. *Tractatus* I, 4, 8-14.

9. Sulpici Severi, *Chronicorum* II, 46, 2 (SChr 441), 332.

10. Ibid. : [...] *quin et magicas artes ab adolescentia eum exercuisse creditum est*.

1. LES DIFFÉRENTES STRATES RÉDACTIONNELLES

Une lecture approfondie du Livre apologétique nous amène à dégager différentes strates rédactionnelles, qui rendent compte du désordre apparent de l'exposition. Le plan obscur du *Liber* s'expliquerait par l'utilisation de textes antérieurs,¹¹ réinsérés par fragments dans cette exposition, rédigée rapidement par manque de temps ; car Priscillien devait faire vite, pour que son texte parvînt aux destinataires avant la convocation du concile.

Le texte n'est pas homogène dans sa rédaction et fait alterner des passages à la troisième personne, qui correspondent aux anathématismes, avec des passages à la première personne du pluriel : ce pourrait être l'indice d'une autre strate qu'on identifierait comme la composition de Priscillien. Les blocs de texte rédigés par le prédicateur laïque lui-même seraient introduits par *nobis autem* ou *nos autem*. À un seul moment (*Tract.* I, 23, 22), il utilise le « je » quand il mentionne les attaques personnelles et calomnieuses d'Ithace :

Inter quae tamen nouum dictum et non dicam facto, sed et relatione damnabile [...]

Son style est caractérisé souvent par des sentences courtes avec des symétries de séquences. Alternent ainsi dénonciation et réfutation. Le but : montrer les différences entre les doctrines des hérétiques et les siennes.

Tract. I, 28, 15-25 :

ILLIS ENIM, sicut ab infelicibus dicitur, masculofemina putetur deus :

NOBIS AUTEM et in masculis et in feminis dei spiritus est,

[...]

ILLIS ERGO confusio sit omne quod legerint,

NOBIS eruditio intellegere quod scribturn est uimque uiuentis scire uerbi.

Tract. I, 24, 10-17 :

ILLI legentes scripturas saxeam corneum lapideum deum putent :

11. Priscillien pourrait avoir utilisé les écrits de ses frères Tiberianus et Asarbus (*Tract.* I, 3, 7-10) comme texte support pour rédiger son libelle.

NOBIS in omni scriptura, sicut scriptum est, unicornis est deus,
NOBIS petra Christus, nobis lapis angularis Iesus, nobis hominum homo Christus.
ILLI tamquam fili perditionis et zabolii credant se zabolii inbre saturari :
NOBIS omnipotens deus est, qui aduocat aquam maris et spangit eam super
faciem totius terrae et pluuiam matutini et serotini inbris indulget.

Tract. I, 17, 3-7 :

Colant Mercurium deum qui terrenorum thesaurorum tiniantes sacculos
adquirentes caduceum eius uenerantur aut sacculum ;
NOS requirimus thesauros in caelis absconsos et inuisos, quos nec erugo
adpraehendit nec tinia corrumpit,

Tract. I, 16, 7-13 :

Fingant enim sibi Saturni aureum saeculum qui diligunt aurum ;
NOBIS diuina sapientia omni auro et argento et pretiosior lapide pretioso est.
dicant deum suum Solem quibus gehennae ignis habitatio est et eius se confi-
teantur aelementum, qui deum Christum nolunt sibi esse principium ;
NOBIS omnia quae sub sole sunt uana sunt et praesumptio peruersi spiritus,
scientes eum cum mundo esse perituum.

À côté de cette strate, on décèle un état antérieur caractérisé par une liste d'anathématismes dénonçant les dogmes de tous les hérétiques. On repère aussi des listes de versets christologiques introduits par *ipse* que Priscillien réutilise tels quels, en les insérant dans sa rédaction.

Tract. I, 29, 15-30, 10 :

sed Christus Iesus de quo scribitum est :
et adorent eum omnes angeli dei,
et ipse est qui facit angelos suos spiritus et ministros suos ignem urentem et
omnia in omnibus adinpletur,
et ipse est semen quod repromissum est dispositum per angelos in manu
mediatoris ;
ipse est qui est super omnem principatum et potestatem et uirtutem et domi-
nationem et supra omnem nomen quod nominatur non solum in hoc saeculo,
sed etiam in futuro ;

ipse est deus noster nec alius reputabitur absque eum, quis est caput super omnem ecclesiam, quae est corpus ipsius et plenitudo eius, qui omnia et in omnibus adimpletur.

Ailleurs, Priscillien utilise une autre liste présentant le Christ introduit par *ipse*, en insérant, de temps en temps, des commentaires au texte primitif (ici présentés en gras) :

Tract. I, 26, 11-27, 9 :

IPSE EST enim de quo scribuntur : uicit leo de tribu Iuda ;

sed nobis leo non est deus, sed sicut scribuntur est “quid dulcius melle et quid fortius leone” ?

IPSE EST de quo scribuntur : ceruus amicitiae et pullus gratiarum sermonetur tibi ;

sed nobis non est deus ceruus aut pullus, sed sicut scribuntur est : priusquam dicas domine domine, dicit ecce adsum, et sicut alibi : ex ore lactantium praeparasti laudem ;

IPSE EST qui, sicut scriptum est in profeta, solus potens est colligere uinculum Pliadae et Orionis septa reserare, sciens demutationem firmamenti et distruens rotam geniturae reparatione baptismatis diem nostrae natiuitatis euicit ;

IPSE EST cuius nomen dedit in mari uiam et in fluctibus semitam firmissimam, cuius nomini uictum camini cessit incendium.

Cette première rédaction souvent désigne aussi les hérétiques par la formule « hi sunt enim » :

Tract. I, 8, 4-7 :

HI SUNT ENIM quorum deus uenter est et gloria in pudendis eorum ; HI SUNT qui dubios euertunt et ad perditionis suae excidia deducunt et sacramentum uocant,

Tract. I, 15, 23-24 :

HI SUNT ENIM septem pastores et octo morsus hominum, secundum quod scribuntur est operantes in filiis diffidentiae.

Tract. I, 29, 4-5 :

HI SUNT ENIM qui carnis maculatam tunicam portantes diuini sermonis gratiam in libidines transtulerunt

Tract. I, 31, 24-28 :

HI SUNT ENIM in quibus deus saeculi huius excaecavit sensus infidelium, ut non resplendeat in illis inluminatio euuangelii gloriae Christi qui est imago dei, et ueniat super eum omnis ira domini, qui hoc aut scribit in titulis aut confitetur aut credit.

L'étude formelle du *Liber* révèle ainsi l'existence de deux strates rédactionnelles entremêlées, sans fusion réelle. Cet indice aide à comprendre la façon dont Priscillien a rédigé son travail. Comment a-t-il fondu ensemble les deux rédactions ?

2. RÉDACTION À PARTIR D'UN LIBELLE ANTÉRIEUR

Priscillien compose son *Liber* en ayant sous les yeux ce recueil d'anathématismes. Il va s'en servir comme d'un texte d'appui, de plusieurs manières. Les citations de ce texte sont présentes dans les deux premiers Traités du codex de Wurtzbourg et permettent de confirmer que de part et d'autre Priscillien puise bien à une source commune.

Le rédacteur écrit en suivant la trame d'un texte d'appui : tantôt il juxtapose les deux rédactions ; tantôt il commente un passage en développant la matière initiale ; enfin, il résume le texte initial trop dense, pour ne pas allonger démesurément son *Liber*.